Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

                                           Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017

ANO III  DOEGD – N.0603/2020                          GLÓRIA DE DOURADOS-MS SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2020                                                            PÁGINA     1

Prefeito Municipal

 - Aristeu Pereira Nantes

Vice-Prefeito

 - Fausto José de Sousa

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU

 - Diomar Mota Santos

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS

 - Sidiney Thomaz Neto

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC

 - Maria Conceição Amaral Laboissier

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEOP

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU

 - Janete G. Kochinski de França

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Água – SEINFRA

 -

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC

 - Ana Paula de Andrade Marques

Coordenadoria de Trânsito

 -

Coordenadoria de Habitação

 - Adimilson de Almeida

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas

 - Walid Aidamus Rasslan

Controladoria Interna do Município

 - Nelson Correia Mendes

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD
Fone: (67) 3466-1611
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1

LICITAÇÃO................................................................................1
PORTARIA.................................................................................1
DECRETO..................................................................................1
EXTRATO DE CONTRATO.....................................................2

LICITAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2019
CARTA CONVITE Nº 020/2019
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2019
PARTES:  CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS
                        CONTRATADA: Auto Posto Biela Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTO LEGAL
O presente termo Aditivo é regido pelas cláusulas nele contidas e tem por
fundamento legal a Lei (Federal) nº 8.666, de 1993, e alterações posteriores, e no
Processo Administrativo nº 063/2019 Pregão Presencial nº 020/2019.
CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
A Clausula Terceira do Contrato Administrativo nº 069/2019, passam a vigorar
nas redações que seguem:
CLAUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E CONDIÇOES DE PAGAMENTO
O valor do contrato será acrescido em 15,88% (passando seu valor atualizado
para R$ 80.655,79 (oitenta mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e
nove centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS  CLÁUSULAS
As demais cláusulas e disposições do Contrato Administrativo nº 069/2019, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo, permanecem em plena vigência.
Glória de Dourados -MS, 08 de Maio de 2020.
ASSINANTES:
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal
Contratada: Flademir Cesar Polesel – Representante da Empresa

PORTARIA

PORTARIA N.º 233/2020 - DE 01 DE JUNHO DE 2020.
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.”

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica
Municipal, de 28 de março de 1990, etc...

RESOLVE:

Art. 1º    - EXONERAR A PEDIDO a senhora TAIS CAMILA MATIAS VERGA,
ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Supervisor de Educação e
Cultura, Símbolo DAS-5, nomeada através da Portaria nº 148/2020 de 28 de
fevereiro de 2020, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, Esportes e
Cultura, desta Prefeitura Municipal.
Art.2º   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,
revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados,  01 de junho de 2020.

ARISTEU PEREIRA NANTES
Prefeito Municipal

DECRETO

ANO III  DOEGD – N.0603/2020                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JUNHO  DE 2020                                                  PÁGINA        2

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

DECRETO N° 042/2020 DE 01 DE JUNHO DE 2020.

“Prorroga por mais 30 (trinta) dias os prazos dispostos nos arts. 19 e 20 do
Decreto n° 027/2020 de 19 de abril de 2020.”

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados/MS, Aristeu Pereira Nantes, no
uso de suas atribuições legais, com supedâneo no inciso III do artigo 68 da Lei
Orgânica do Município, e,

Considerando a declaração de emergência em saúde pública pela Organização
Mundial de Saúde – OMS.
Considerando a Portaria nº 356 de 11 de março de 2020 do Ministério da Saúde;
Considerando o Decreto Municipal nº 027/2020 de 19 de abril de 2020;
Considerando a evolução diária de número de mortos e infectados pelo COVID-
19 em Mato Grosso do Sul, no Brasil e no Mundo;
Considerando que em tempos como este, de pandemia, são necessárias
medidas excepcionais para a prevenção e gerenciamento da saúde pública;
Considerando as Recomendações n. 0002 e 0003 do Ministério Público Estadual;
Considerando a necessidade da prorrogação por mais 30 (trinta) dias do toque de
recolher e a vedação ao atendimento presencial ao público em estabelecimentos
comerciais não essenciais em funcionamento no Município de Glória de
Dourados/MS;
Considerando que se deve evitar o contato entre pessoas, principalmente
aglomerações em locais fechados, tendo em vista o risco de contágio e
transmissão do Coronavírus;

DECRETA:

Art. 1° Ficam prorrogados por mais 30 (trinta) dias contados a partir da data de
publicação deste Decreto, o toque de recolher em todo território do Município de
Glória de Dourados/MS e as vedações ao atendimento em estabelecimentos
comerciais não essenciais em funcionamento no Município de Glória de
Dourados/MS, conforme determinado nos arts. 19 e 20, respectivamente, do
Decreto n° 027/2020 de 19 de abril de 2020, observando Portarias vigentes do
Comitê de Gerenciamento da Crise de Saúde Pública - CGESP.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados/MS, 01 de junho de 2020.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

DECRETO N. 046/2020 DE 01 DE JUNHO DE 2020.

“Nomeia a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Disciplinar e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso
de suas atribuições legais, com supedâneo no inciso III do artigo 68 da Lei
Orgânica do Município, e,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Permanente de Sindicância e Processo
Administrativo Disciplinar do Município de Glória de Dourados - MS, que se regerá
pelas normas previstas no Estatuto do Servidor Público Municipal.

Art. 2º A Comissão será constituída por 05 (cinco) membros, sendo que a cada
Procedimento Administrativo instaurado, será designado, dentre os membros, três
(03) titulares e 02 (dois) suplentes.
Parágrafo único. O ato de designação indicará o Presidente, Vice-Presidente e
Secretário.

Art. 3° Os membros da Comissão, que estiverem em efetivo exercício como
integrante de Comissão específica, receberão a gratificação prevista no art. 18,
inciso V, da Lei Complementar n. 076/2020, conforme dispõe o art. 18, paragrafo
único, do mesmo dispositivo legal.

Art. 4° Ficam nomeados para compor a Comissão Permanente de Sindicância e
Processo Administrativo Disciplinar os servidores a seguir relacionados:
a) Ana Paula Kolberg
b) Letícia Serafim Rubio
c) Lucimar Nobrega
d) Maria Aparecida Furtuoso Gomes
e) Valéria da Silva Rodrigues Espirandely
Parágrafo único. Compete à Comissão a realização de sindicâncias
administrativas e processos administrativos disciplinares, em conformidade com a
lei municipal.

Art. 5° A Comissão terá duração de 120 (cento e vinte) dias.

Art. 6° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de junho de 2020.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO
CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 022/2020

PARTES:
Prefeitura Municipal de Glória de Dourados-MS e Camila Portugal Motta.
OBJETO:
Constitui o objeto deste, a contratação para Prestação de Serviços
Temporários, desempenhando a função de Auxiliar de Enfermagem, na Rede
Municipal de Saúde deste município.

PRAZO:
O presente contrato terá a vigência a partir de 01/06/2020 e término em
30/09/2020.

FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 37, IX da Constituição Federal e a Lei Complementar n° 72 de 20 de setembro
de 2019.

VALOR:
A remuneração pelo serviço hora ajustados correspondera ao salário base de R$
1.590,59 (um mil quinhentos e noventa reais e cinquenta e nove centavos)
mensais, podendo fazer jus aos adicionais noturnos, hora extras e
insalubridade/periculosidade, vedada a inclusão de gratificação, conforme dispõe
o art. 12 da Lei Complementar n° 72/2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
2 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
            02 – PODER EXECUTIVO
  02.07 – GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  02.07.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
               10 – SAÚDE
                          10.301 – ATENÇÃO BÁSICA
                          10.301.0029 – BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA
                          10.301.0029.0022.0000 – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
                          3.1. 90. 04. 00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

DATA DE ASSINATURA:
01 de junho de 2020.

ASSINAM:
Aristeu Pereira Nantes - Prefeito Municipal
Camila Portugal Motta – Contratado
e Testemunhas

	CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
	A Clausula Terceira do Contrato Administrativo nº 069/2019, passam a vigorar nas redações que seguem:
	CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS  CLÁUSULAS
	Prefeito Municipal
	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
	DATA DE ASSINATURA: